



Hemställan från Polismyndigheten om ändring i lagen om kvalificerade skyddsidentiteter

Tullverket ser positivt på förslaget att utvidga möjligheten att bevilja kvalificerade skyddsidentiteter till andra tjänstemän inom Polismyndigheten än polismän. Genom förslaget ges civilanställda inom Polismyndigheten med annan än polisiär bakgrund möjligheten att delta i känslig verksamhet med ett adekvat skydd.

Tullverket bedriver informatörsverksamhet likt Polismyndigheten. Kvalificerade skyddsidentiteter får dock enligt lagen inte tilldelas tjänstemän vid verket. Tullverket framförde behov av att omfattas av lagen (2006:939) om kvalificerade skyddsidentiteter redan då lagen togs fram. Då bedömde lagstiftaren att regleringen skulle präglas av en restriktiv utformning och att bestämmelserna därmed inte borde omfatta tjänstemän med brottsbekämpande funktioner utanför polisen.

I dagsläget omfattas Polismyndigheten, Säkerhetspolisen och Försvarsmakten av tidigare nämnd lag. Enligt förslaget i promemorian ska både polismän och andra tjänstemän inom Polismyndigheten som deltar i spanings- eller utredningsverksamhet kunna tilldelas en kvalificerad skyddsidentitet. Tullverkets informatörs- och spaningsverksamhet har stora likheter med den hos de myndigheter som träffas av lagen. Det handlar främst om ärenden som rör grov organiserad brottslighet där samarbete i många fall sker med andra brottsbekämpande myndigheter som t.ex. Polismyndigheten. I specifika ärenden kan det bli så att Tullverkets samverkan uteblir som följd av att Tullverkets personal inte innehar skyddsidentitet och riskerar att röja inte bara sin egen utan även indirekt informatörens identitet.

Flera samverkansparter och utländska myndigheter med liknande funktioner som Tullverket omfattas idag av regelverk där möjligheten att inneha skyddsidentitet finns. Däribland återfinns tullmyndigheterna i Tyskland, Estland och Storbritannien.

I takt med att Tullverket växer ökar också omfattningen av denna typ av verksamhet. Tullverket har uppmanats att samverka med andra rättsvårdande myndigheter och förstärka arbetet mot den grova organiserade brottsligheten. Även om det i detta sammanhang saknas beredningsunderlag för att utvidga lagen ytterligare kan det mot

denna bakgrund vid lämpligt tillfälle övervägas om lagen borde utsträckas till att även träffa tjänstemän vid Tullverket.

Ärendets handläggning

I detta ärende har vikarierande generaltulldirektören Fredrik Holmberg beslutat. Föredragande har varit juristen Simon Åkerblom. I den slutliga handläggningen har även rättschefen Karin Erlingsson deltagit.

TULLVERKET



Fredrik Holmberg

Kopia till:

ju.L4@regeringskansliet.se

Finansdepartementet, S3

Tullverket

Verksledningsstaben

Kommunikationsavdelningen

Enheten för nationell samordning